



Siverth K. Heilmann

EM 2022/29-1

Atassut

16. November 2022

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for beskyttelse mod radon i bygninger og boliger i Grønland. Undersøgelsen skal omfatte flere muligheder for både offentligt og privatejede bygninger og boliger. Undersøgelsen skal tilvejebringe anbefalinger som fremlægges senest under efterårssamlingen 2023.

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

Først vil vi gerne take Marianne Paviasen, Inuit Ataqatigiit for det ovenstående og spændende forslag. Vi vil fra Atassut sige følgende.

I mange år har råstofelskaber været interesseret i vores underground, med intention om at drive minedrift, og dertil var det et krav når de skulle sende en ansøgning til de offentlige, at der skulle være miljømæssige, naturmæssige, samt befolkningsmæssige følgevirknings mindstekrav, samt at der var krav om oprydning hvis der skulle være udslip og miljømæssige skader.

I 2013 har det været vist i en rapport at der skulle være størst radon påvirkning i Narsaq ift. Hele landet. Vi har i rapportererne har vi haft mulighed for at se grundstoffernes udbredelse, samt at der i Narsaq skulle være radon, især at dette befinder sig under huse og bygninger, herunder også offentlige bygninger. Og dette skulle være helbredsmæssigt skadeligt.

Da jeg I sin tid var Naalakkersoq for området med et andet coalition dengang, havde vi med tæt samarbejde med kommunen igangsat nedrivningen af den gamle skole, da man fandt ud af at dets gulv var begyndt at blive splittet op. Dette resulterede i at den nye skole blev bygget.

Det er derfor meget forståeligt når forslagsstilleren siger at der er mange huse som er udsat af radon, og som bør have beskyttelse. Det er således også forståeligt da man finder det nødvendigt at undersøge om man bør igangsætte en ny oplysningskampagne. Det er vi fra Atassut åbne over for.

Til sidst vil jeg blot sige, når man taler om at Narsaq også er et område med uran, så var der en ekspert på området som kom med følgende udsagn, og noget som jeg aldrig glemmer; det er nødvendigt at fjerne de farlige radioaktive stoffer for at de ikke skal give sundhedsmæssige farlige virkninger.

Med disse ord vil vi fra Atassut komme med opfordringen om at forslaget bør behandles grundigt før anden behandlingen af forslaget. Vi ønsker udvalget en god arbejdslyst.

Tak.